CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 958/2021

Maringá, 05 de julho de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal possui intenção e/ou projeto para transformar a sala de curativos da Unidade
Básica de Saúde do Distrito de Iguatemi em sala para suturas, e, em caso positivo, decline sobre a previsão
de prazo e de investimentos necessários para a adequação. Em caso negativo, detalhe as razões pelas quais
não considera a adaptação do espaço.

O questionamento se justifica pelos relatos recebidos de moradores que residem no
Distrito. Pacientes que procuram a UBS local, em razão de pequenos cortes e/ou pequenas lesões, carentes
do fechamento por meio de pontos, estariam sendo orientados a procurar atendimento adequado na sede do
Município, isto porque a sala de curativos existente na UBS do Distrito não seria apropriada para a
realização de suturas.

Neste sentido, o deslocamento entre o Distrito de Iguatemi e a sede do Município de
Maringá pode representar riscos à saúde dos pacientes, que eventualmente têm algum corpo estranho na
área machucada ou apresentam quadro de sangramento. A rápida intervenção médica, realizada no próprio
Distrito, a fim de higienizar e suturar ferimentos de baixa e média complexidade é, portanto, um serviço
que pode e precisa ser oferecido à comunidade local pela rede municipal de saúde.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 05/07/2021, às
13:49, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0222293 e o código CRC 8D6BAD5C.

21.0.000004906-6 0222293v2